中共宽甸满族自治县人力资源和社会保障局党组关于巡察整改情况的通报

根据县委巡察工作统一部署，2020年7月20日至2020年9月30日，县委第三巡察组对人力资源和社会保障局进行了巡察。2020年12月2日，县委第三巡查组对巡察人力资源和社会保障局情况进行了反馈。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。
　一、关于“落实上级部署重点工作不到位，贯彻人事管理制度有不足”方面的问题。
1.会议精神传达不及时。
⑴关于“截至8月13日，尚未学习传达2020年7月27日召开的县委十五届十二次全会精神”的问题。
8月13日人社局党组会议第九项议题“学习县委十五届十二次全会报告”，学习传达了7月27日，县委刘希明书记做的《坚定信心 迎难而上 努力完成全面建成小康社会而不懈奋斗》的报告。
2. 重点工作推进有差距。
⑵关于“就业扶贫工作开展不到位。2016至2019年就业脱贫共1728人，其中依靠人社局直接或间接安排公益岗位、公开招聘等渠道解决323人就业，其余就业人口基本依靠自谋职业”的问题。
我局通过各乡镇建档立卡贫困家庭的实际情况进行就业帮扶。按照就地就近就业的原则，大部分建档立卡贫困人员通过各种扶贫项目进行的自我产业发展、就地就近打工、通过人社系统召开的各类招聘会等多种方式解决就业，人社局对实在不能就业的群体进行了公益性岗位兜底安置。在就业扶贫考核中，省考核组对我县就业扶贫工作给予了高度肯定，并取得了满分100分的考核成绩。
⑶关于“高级职称岗位矛盾比较突出。全县副高级以上职称2300多人，享受到待遇的仅1200余人，尚有1115人因无相应岗位而在等岗”的问题。
根据丹东市人民政府办公室出台的方案，分三批次、三个年度解决已取得专业技术资格未聘任的中小学教师超岗聘任问题，第一批次经层层申报，审核通过了230名中小学已评未聘教师，剩余已取得专业技术资格未聘任的中小学教师将按文件部署，逐步解决。
⑷关于“劳动监察执法力度不强。用人单位用工不签劳动合同，不参加社会保险，拖欠工资等现象仍大量存在。对欠薪的执法力度不够，办案率低。特别是针对农民工欠薪工作开展不力，至今尚有33件农民工欠薪案件未了结”的问题。
我局定期组织执法人员对《劳动法》《保障农民工工资支付条例》等相关文件进行学习，全面提高执法队伍业务素养；利用政务公开日、法制宣传周、“三微一端”等形式，不断强化劳动保障政策宣传；着重加强部门间的协调配合，明确职责，严格追究，建立联动协调机制，加强对欠薪案件的跟踪制度。建立用人单位重大违法行为的社会公布制度，强化重大情况通报专报工作。已经圆满解决各类欠薪投拆案件40余起，为劳动者追回工资540余万元。
⑸关于“失业保险金发放和领取体系不够完善。失业保险参保缴费登记与待遇核定发放业务分割在两个信息系统，彼此间数据没有建立共享联动机制，失业保险待遇发放环节仍然存在漏洞”的问题。
我局与税务部门已经建立了数据共享机制。失业保险参保缴费登记与待遇核定发放业务已经在一个系统中。定期进行了业务培训和法律法规学习，工作人员业务素质不断增强。并通过每月的系统比对，及时发现问题，失业保险基金安全得到有效保障。
3.人事管理工作不够严谨、规范
⑹关于“事业干部调转工作记录不严谨。事业干部调转人员较多，大多没有记录调转原因。如，2017年6月23日研究毕建珩、李简竹事业身份由差额转全额事项时，会议记录中未体现县委会议纪要内容。2017年9月13日，研究董成辉、尚仁庆两人由工勤3级转岗管理9级，记录中未体现单位名称、原因、去向等。2017年4月13日，高源、常晖、岳守翠、杨毅、李松格等人调转记录中无具体内容及表决结果。2017年6月，县结核病防治所副所长胡晓鹏因调入新农合任职而降为九级职员，人社局局长办公会研究同意保留其8级职员待遇，但实际工资水平为9级职员水平”的问题。
2019年6月5日，县委组织部与县人力资源和社会保障局联合下发了《关于进一步规范全县机关单位工作人员转任和事业单位工作人员调动管理工作的通知》（宽组发[2019]41号），严格规范了公务员和事业单位工作人员的转任和调动流程及手续，自文件下发后，我局一直严格按此文件执行，严格履行相关程序。
⑺关于“存在超岗聘用现象。如，2017年林业局、农经局、医疗、教育等部门有超岗聘用问题”的问题。
通过事业单位机构改革优化整合，多单位合并实施过程中，根据人数增加，重新增设各级岗位后，以及自然减员得到了相应消化和解决。
二、关于“纪律作风建设抓而不实，财务工作不够规范”方面的问题。
4. 机关作风建设不到位。
⑻关于“党员干部管理有差距。如，局机关事务服务中心秦洪辉、李波、刘妮三人因身体和年龄等原因上班时间较少”的问题。
我局通过加强对全体干部职工学习教育，严格执行请销假制度，机关工作作风明显改善，并认真开展了自查自究，主要领导与 秦洪辉、李波、刘妮等三名同志进行了认真的谈话，三人现已能够严格遵守规定，保证工作时间。
⑼关于“请销假制度执行不严格。个别人请假半天以上未经科室负责人签字批准，请假1天以上未经分管领导签字批准，请假2天及以上未经主要领导签字同意”的问题。
在2020年12月4日的党组会议上，党组书记、局长万云杰再次强调严格执行请销假制度的重要性，分管领导不期对分管科室进行抽查，办公室定期进行检查，并通过召开全体干部职工大会，加强了对全体干部职工学习教育，机关工作作风得到明显改善。
⑽关于“公车日常使用不规范。县人社局下属事务服务中心有2台公车，机关有工勤专职司机岗（未配备），日常用车是各科室人员自己开车”的问题。
2021年3月11日的党组扩大会议上，对人社中心公车使用问题进行了安排，孟国明同志担任人社中心公车专职司机，车辆使用一率使用加油卡加油，严格执行公车使用审批流程，确保规范使用。
5. 公益性岗位人员录用及后续审核不严。
⑾关于“存在违反《丹东市公益性岗位管理暂行办法》（丹劳就字[2015]39号）的情况。如，社会保险事业服务中心公益性岗位工作人员魏春雨，司法局公益性岗位工作人员古祝玲，统计局公益性岗位工作人员王锐”的问题。
根据巡查反馈意见，我局立即成立了调查组，由分管领导带队，到三人所在单位和民政部门进行核实，经核查是宽甸婚姻登记处开具的证明和离婚证。现阶段这三人均已复婚或再婚。2020年12月底，我局依据《丹东市公益性岗位管理暂行办法》，将魏春雨、古祝玲、王锐清退出公益岗位。并要求全县各公益性岗位使用单位开展自查，杜绝此类情况再次发生。
6. 财务管理工作有差距。
⑿关于“违规使用票据和违规列支。如，2017年9月20日和2019年3月31日分别使用《行政事业单位资金往来结算票据》列支培训费用30600元和35000元，违反了《行政事业单位资金往来结算票据暂行管理办法》。2017年度多次列支“花圈”费用为“办公费”，违反了《会计法》及《政府会计制度》的相关规定”的问题。
根据巡查反馈意见，我局立即组织财务人员对新版会计制度、《会计法》、《政府会计制度》及《行政事业单位资金往来结算票据暂行管理办法》的相关规定进行学习，安排参加财政系统组织的业务培训，并及时与财政、审计、纪检部门的沟通，主动邀请他们对财务从业人员进行培训指导，不断提高业务水平，确保财务管理规范、有序。
⒀关于“虚列支出。局机关于2018年12月29日虚列支出6164.98元，事务服务中心于2019年12月30日虚列支出35141元，违反了《会计法》及《政府会计制度》的相关规定”的问题。
2020年我局及时进行了年终财务核算，避免出现年终支付不及时的问题；并根据巡查反馈意见，组织财务人员对新版会计制度、《会计法》及《政府会计制度》的相关规定进行学习，安排参加财政系统组织的业务培训，并及时与财政、审计、纪检部门的沟通，主动邀请他们对财务从业人员进行培训指导，不断提高业务水平，确保财务管理规范、有序。
三、关于“党的组织建设存在薄弱环节，对党建工作重视不够”方面的问题。
7. 党的领导核心作用发挥不够充分。
⒁关于“以局长办公会代替党组会和局务会。人社局2017年、2018年研究所有事项均通过局长办公会研究，未分别召开党组会和局务会谈论研究”的问题。
自2019年起，人社局以党组会议替代局长办公会和局务会，所有事项均由党组会议研究决定。党组成员加强对《党组议事规则》等党内各项规章制度的学习，严格规范党组议事决策程序，政治意识不断提高 。
⒂关于“部分重大事项未经集体会议研究决策。如，宽人社发[2017]10号《关于调整国家机关事业单位因工致残人员伤残抚恤金的通知》、宽人社发[2017]12号《关于职业技能鉴定所增设全额公益性岗位的请示》、宽人社发[2018]15号《关于拨付人力资源和社会保障局非税收入的请示》、宽人社发[2018]19号《关于设立审批办的请示》等部分重大事项，均未在会议记录上体现”的问题。
自2019年起，人社局所有重要事项均由局党组会议研究决定，并记录在党组会议记录上。党组成员加强对《重大事项集体决策制度》等党内各项规章制度的学习，严格规范党组议事决策程序，严格执行民主集中制，重大事项及时向上级报告，党组决策能力明显提高 。
8. 落实管党治党主体责任有差距。
⒃关于“党建资料保管不善。2017年党员大会记录、支部委员会记录、党课记录、组织生活会记录、民主生活会记录；2018年组织生活会记录以及党员学习笔记；2017、2018年各季度的意识形态研判报告和半年工作总结，以及2019年第一、二、四季度意识形态研判报告等材料均未提供”的问题。
我局已将1009室设为党建资料室，并安排机关党委宣传委员刘治萌负责党务材料保管工作。严格执行三会一课制度，认真开展学教活动，不断加强意识形态工作，及时进行研判，确保党员干部队伍风清气正。
⒄关于“个别党员干部对巡察组安排的事项敷衍了事。在上报的谈话调查问卷中发现，个别干部职工回答的内容一字不差，相互抄袭”的问题。
12月2日，在巡察反馈意见后，我局立即召开全局党员干部大会，会上党组书记万云杰对党员干部要高度重视巡察工作，提高政治意识提出了明确要求。会后，分管领导与各自分管科室（部门）负责人再次进行了谈话。党员干部政治意识明显提高。
9. 干部选拔任用不够规范。
⒅关于“中层干部任用程序不规范。2017年3月15日、4月5日决定任用苏群、佟胜明、郭冰、孙海清、王笑宇、宋慧娟等人为单位中层干部时，缺少投票和公示环节”的问题。
根据《宽甸满族自治县机关及事业单位中层干部管理办法》（宽组发〔2019〕30号），2019年2月，我局制定了《宽甸满族自治县人力资源和社会保障局机关（事业中心）中层干部竞聘上岗实施方案》，并进行了公开竞聘，严格规范了中层干部的选拔任用。
⒆关于“公务员与事业干部交叉混岗使用。人社局机关现共有工作人员35人，其中公务员15人，从下属事务服务中心借调人员14人，且部分事业身份人员担任局机关科室负责人职务。违反了《辽宁省机构和编制管理条例》中第十八条“行政机构应当使用行政编制，不得混用、挤占、挪用或者自行设定其它类别的编制”规定”的问题。
根据巡察反馈意见，局党组再次对《辽宁省机构和编制管理条例》进行了学习，并按规定明确公务员与事业人员各自工作职责，抽调的事业干部不再担任机关行政工作，由人社中心进行了重新安排，并对局机关各科室人员进行了优化整合，做到人尽其用。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。
联系电话：5656016；通信地址：宽甸镇鸭绿江大街西药监局后；邮编：118200；电子信箱：kdxrsj@126.com。

中共宽甸满族自治县人力资源和社会保障局党组
2021年3月25日

2